
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ №13 Г.ТОМСКА 

 

ПРИКАЗ 

 

27.08.2020г.                                                                                                         № 294 - О 

 

О внесении изменений в ООП НОО, ООО, СОО, 

об утверждении рабочих программ, 

календарно-тематического планирования,  

перечня учебников, плана НМР, 

плана работы НМС 

 

      

На основании результатов рассмотрения на заседаниях методических объединений 

(протокол №1 от 24.08.2020г.), согласования на заседании научно-методического совета 

гимназии (протокол №1 от 27.08.2020г.) программно-методического обеспечения на 2020-

2021 учебный год  

 

Приказываю: 

1. Утвердить рабочую программу по биологии для 5-9 классов и внести 

соответствующие изменения в Основную образовательную программу основного 

общего образования. 

2. Утвердить рабочие программы по основам безопасности жизнедеятельности, 

литературе, географии, английскому языку (второму иностранному языку), 

немецкому (второму иностранному языку) для 10-11 классов и внести 

соответствующие изменения в Основную образовательную программу среднего 

общего образования. 

3. Утвердить программы курсов внеурочной деятельности «Книжная мозаика», «Наш 

край», «Математическая логика», «Логоритмика» (логопедическая ритмика) для 

обучающихся начальных классов и внести соответствующие изменения в 

Основную образовательную программу начального общего образования. 

4. Утвердить программу факультативного курса «Углубление по русскому языку» и 

внести соответствующие изменения в Основную образовательную программу 

начального общего образования. 

5. Утвердить программу факультативного курса «Углубление по математике» и 

внести соответствующие изменения в Основную образовательную программу 

основного общего образования. 

6. Утвердить программу курса внеурочной деятельности «Основы финансовой 

грамотности» и внести соответствующие изменения в Основную образовательную 

программу основного общего образования. 

7. Утвердить программу факультативного курса «Основы духовно-нравственной 

культуры народов России» и внести соответствующие изменения в Основную 

образовательную программу основного общего образования. 

8. Утвердить программу факультативного курса «Психология» и внести 

соответствующие изменения в Основную образовательную программу среднего 

общего образования. 

9. Утвердить программу факультативного курса «Многообразие организмов. Решение 

проблемных задач» и внести соответствующие изменения в Основную 

образовательную программу среднего общего образования. 





Приложение 1 

Перечень учебников на 2020-2021 учебный год 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Наименование дисциплин, 

входящих в ООП 

Автор, название, место издания, издательство, год 

издания учебной литературы, вид и характеристика иных 

информационных ресурсов 

1 класс  - УМК «Школа России» 

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык, 1 кл. - М.: 

Просвещение, 2017, 2020 

Литературное чтение Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А.  

Учебник по обучению грамоте. Азбука. 1 кл. – М.: 

Просвещение, 2017, 2020 

Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А. Литературное 

чтение, 1кл. – М.: Просвещение, 2017, 2020 

Математика Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И.    Математика, 

1 кл. – М.: Просвещение, 2017, 2020 

Окружающий мир Плешаков А.А., Новицкая М.Ю.  Окружающий мир, 1кл.– 

М.: Просвещение, 2017, 2020 

Технология Лутцева Е. А., Зуева Т.П. Технология, 1 кл., 2020 

Изобразит. искусство Неменская Л.А Изобразительное искусство. 1 кл. - М.: 

Просвещение, 2020 

Физкультура Лях, В. И. Физическая культура. 1-4 кл. - М.- 

Просвещение/Учебник, 2017 

Музыка Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка, 1 

кл., 2020 

1 класс -УМК «Перспектива» 

Русский язык Климанова Л. Ф., Макеева С. Г., Бабушкина Т. В. Русский 

язык. 1кл.-М.:Просвещение, 2019/2020 

Литературное чтение Климанова Л. Ф., Горецкий В. Г, Виноградова Л. А.  

Литературное чтение. 1кл.-М.: Просвещение, 2019/2020 

Азбука Климанова Л. Ф., Макеева С. Г.  Азбука. 1кл. М.: 

Просвещение, 2019/2020 

Математика Дорофеев Г. В., Миракова Т. Н., Бука Т. Б. Математика. 1 

кл.-М.: Просвещение, 2019 

Окружающий мир Плешаков А. А., Новицкая М. Ю. Окружающий мир. 1 

кл.-М.: Просвещение, 2019 

Технология Роговцева Н. И., Богданова Н. В., Фрейтаг И. П. 

Технология. 1 кл.-М.: Просвещение, 2017/2020 

Изобразительное искусство Шпикалова Т. Л., Ершова Л. В. Изобразительное 

искусство. 1 кл. - М.: Просвещение,2019 

Физкультура Матвеев А. П. Физическая культура.1 кл.-М. 

:Просвещение, 2020 

Музыка Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С.  Музыка. 1 

кл.-М.: Просвещение, 2017/2020 

2  класс – УМК  «Перспективная начальная школа» 

Русский язык Чуракова Н.А. Русский язык. 2 кл. - М.: 

Академкнига/Учебник, 2016 

Иностранный язык Верещагина И. Н., Бондаренко К. А., Притыкина Т. А. 

Анг. Язык. 2 кл.-М. Просвещение, 2017 

Бим И. Л., Рыжова Л. И.. Нем.яз. 2 кл.- М.: 

Просвещение,2017 

Литературное чтение Чуракова Н.А. Литературное чтение. 2 кл. – М.: 

Академкнига/Учебник, 2017 



Математика Чекин А.Л. Математика. 2 кл. – М.: 

Академкнига/Учебник, 2017 

Окружающий мир Виноградова Н.Ф. Окружающий мир. 2кл.– М.: Вентана-

Граф,  2017 

Технология Рагозина Т.М. и др. Технология. 2 кл. – М.: 

Академкнига/Учебник, 2016 

Изобразит. искусство Кашекова И.Э. Изобразительное искусство. 2 кл. - М.: 

Академкнига/Учебник, 2016 

Музыка Челышева Т.В. Музыка. 2 кл.  -  М.: Просвещение, 2016 

Физкультура Шишкина А. В., Алимпиева О. П. Физическая культура. 

1- 2 кл.-М.: Академкнига/Учебник, 2018 

2  класс- УМК « Школа России» 

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык.  2 кл.– М.: 

Просвещение, 2017,2020 

Иностранный язык Верещагина И. Н., Бондаренко К. А., Притыкина Т. А. 

Анг. Язык. 2 кл.- М.: Просвещение, 2017, 2019 

Бим И. Л., Рыжова Л. И.. Нем.яз. 2 кл.- М.: Просвещение, 

2016, 2019 

Литературное чтение Климанова Л.Ф. Литературное чтение. 2 кл. – М.: 

Просвещение, 2017,2020 

Математика Моро М. И . Математика,  2 кл. – М.: Просвещение, 

2017,2020 

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. 2 кл. - М.: 

Просвещение, 2017,2020 

Технология Лутцева Е. А., Зуева Т.П. Технология, 2 кл., 2020 

Изобразит. искусство Неменская Л.А Изобразительное искусство. 1 кл. - М.: 

Просвещение, 2020 

Музыка Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка, 1 

кл., 2020 

Физкультура. Лях, В. И. Физическая культура. 1-4 кл.- М.- 

Просвещение/Учебник, 2017 

3 класс – УМК  «Перспективная начальная школа» 

Русский язык Каленчук М.Л., Чуракова Н.А., и др. Русский язык. 3 кл. - 

М.: Академкнига/Учебник, 2017 

Иностранный язык Верещагина И. Н., Бондаренко К. А., Притыкина Т. А. 

Английский язык. 3 кл.- М.: Просвещение, 2017 

Бим И. Л., Рыжова Л. И. Немецкий язык. 3 кл.- М.: 

Просвещение, 2017 

Литературное чтение Чуракова Н.А Литературное чтение. 3 кл. – М.: 

Академкнига/Учебник, 2017 

Математика Чекин А.Л. Математика. 3 кл. – М.: 

Академкнига/Учебник, 2017 

Окружающий мир Федотова О.Н., Трафимова Г.В., Трафимов С.А. 

Окружающий мир / Окружающий мир. 3кл.-М.: 

Академкнига/Учебник, 2017 

Технология Рогозина Т.М. Технология, 3 кл. – М.: 

Академкнига/Учебник, 2016 

Изобразит. искусство Кашекова И.Э. Изобразительное искусство. 3 кл. - М.: 

Академкнига/Учебник, 2018 

Музыка Челышева Т.В Музыка, 3 кл.  -  М.: Просвещение, 2016 

Физкультура Шишкина А. В., Алимпиева О. П. Физическая культура.3- 

4 кл.- М.: Академкнига/Учебник, 2018 



3  класс  -  УМК «Школа России » 

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 3 кл.– М.: 

Просвещение, 2017, 2020 

Иностранный язык Верещагина И. Н., Бондаренко К. А., Притыкина Т. А. 

Английский язык. 3 кл.- М.: Просвещение, 2017/2019 

Бим И. Л., Рыжова Л. И. Немецкий язык. 3 кл.- М.: 

Просвещение, 2017, 2020 

Литературное чтение  Климанова Л.Ф Литературное чтение, 3 кл. – М.: 

Просвещение, 2017, 2020 

Математика Моро М. И. Математика,  3 кл. – М.: Просвещение, 2017, 

2020 

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. 3 кл. - М.: 

Просвещение, 2017, 2020 

Технология Лутцева Е. А., Зуева Т.П. Технология, 3 кл., 2020 

Изобразит. искусство Неменская Л.А Изобразительное искусство. 1 кл. - М.: 

Просвещение, 2020 

Музыка Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка, 1 

кл., 2020 

Физкультура Лях В. И. Физическая культура. 1-4 кл.- М.:- 

Просвещение/Учебник, 2017, 2020 

4 класс - УМК «Перспективная начальная школа» 

Русский язык Чуракова Н. А. Русский язык. 4 кл. - М.: 

Академкнига/Учебник, 2017 ФГОС 

Иностранный язык Верещагина И. Н., Бондаренко К. А., Притыкина Т. А. 

Английский язык. 4 кл.-М.: Просвещение, 2017, 2019 

Бим И. Л., Рыжова Л. И. Немецкий язык, 4 кл.- М.: 

Просвещение. 2017 

Литературное чтение Чуракова Н.А. Литературное чтение. 4 кл. – М.: 

Академкнига /Учебник, 2017 ФГОС 

Математика Чекин А.Л. Математика. 4 кл. – М.: 

Академкнига/Учебник, 2017 ФГОС 

Окружающий мир Федотова О. Н., Трафимова Г. В., Трафимов С. А. 

Окружающий мир. 4 кл.- М.: Академкнига/Учебник, 

2018/2019 

Технология Рагозина Т.М. и др. Технология. 4 кл. – М.: 

Академкнига/Учебник, 2017 ФГОС 

Изобразит. искусство Кашекова И.Э. Изобразительное искусство. 4 кл. - М.: 

Академкнига/Учебник, 2016 ФГОС 

Музыка Челышева Т.В. Музыка. 4 кл.  – М.: Просвещение, 2016 

ФГОС 

Физкультура Лях, В. И. Физическая культура. 1-4 кл.- М.- 

Просвещение/Учебник, 2017 

4 класс – УМК  «Школа России» 

Русский язык  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык, 4 кл. - М.: 

Просвещение, 2020 

Иностранный язык Верещагина И. Н., Бондаренко К. А., Притыкина Т. А. 

Английский язык. 4 кл.- М.: Просвещение, 2017, 2019 

Бим И. Л., Рыжова Л. И. Немецкий язык. 4 кл.- М.: 

Просвещение, 2017 

Литературное чтение Климанова Л.Ф. Литературное чтение. 4 кл. – М.: 

Просвещение , 2016, 2020 

Математика Моро М.И. Математика. 4 кл. – М.: Просвещение, 2016, 

2020 



Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. 4 кл.– М.: 

Просвещение, 2019, 2020 

Технология Лутцева Е. А., Зуева Т.П. Технология, 4 кл., 2020 

Изобразит. искусство Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 4 кл. - М.: 

Просвещение , 2020 

Музыка  Критская Е. Д., Сергеева Г. П. и др.  Музыка. 4 кл.  – М.: 

Просвещение, 2016/2020 

Физкультура  Лях, В. И. Физическая культура. 1-4 кл.- М.: - 

Просвещение, 2017 

 
ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Наименование дисциплин Автор, название, место издания, издательство, год 

издания учебной литературы, вид и характеристика иных 

информационных ресурсов 

5 класс 

Русский язык Ладыженская Т. А.  и др. Русский язык  в 2х ч. 5 кл.- М.: 

Просвещение, 2019,2020                         

Литература Коровина В.Я. и др. Литература, 5 кл. Ч. 1,2 – М.: 

Просвещение, 2016, 2020 

Иностранный язык Верещагина И. Н., Бондаренко К. А., Притыкина Т. А. 

Английский язык. Язык .5 кл.- М. Просвещение, 

2017/2019 

Бим И. Л., Рыжова Л. И. Немецкий язык.5 кл.- М.: 

Просвещение, 2019 

Второй иностранный Маневич Е.Г., Полякова А.А., Дули Д. и др. Английский 

язык. Второй иностранный / Второй иностранный язык, 5 

кл.-М.: Просвещение,2019 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий язык. 

Второй иностранный язык / Второй иностранный язык, 

5кл.-М.: Просвещение, 2019 

Математика Виленкин А. Н., Жохов В. И. и др. Математика. 5 кл. – М.: 

Мнемозина, 2019 /ФГОС 

История Вигасин  А.А.   Всеобщая история. Истор. Древ. мира, 5 

кл.-М.: Просвещение, 2020 ФГОС 

Биология Пасечник В.В., Суматохин С. В., Калинова Г.С. и др./Под 

ред. Пасечника В. В. Биология, 5-6 кл. – М.: Дрофа, 2020 

ФГОС 

География Домогацких  Е.М., Введенский Э.Л., Плешаков А.А. 

География. Введение в географию / География. 5 кл.-М.: 

Русское слово, 2016 

Технология Тищенко А.Т, Синица Н.В, Технология. 5 кл.-.М.: 

Вентана-Граф, 2020 ФГОС 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика / Информатика 

5кл.-М.: БИНОМ. Лаборатория знаний,2016 

ОБЖ  Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А.Т. 

Основы безопасности жизнедеятельности / Основы 

безопасности жизнедеятельности, 5кл._-М.: Просвещение, 

2018 

Музыка Критская Е. Д., Сергеева Г. П. и др. 5 кл.  – М.: 

Просвещение, 2016,2020 ФГОС 

Изобразительное искусство Горяева НА., Островская О.В. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство / Изобразительное искусство. 

5кл.-М.: Просвещение,  ФГОС 2018 



Физкультура Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / 

Под ред. Виленского М.Я. Физическая культура. 5-7кл.-

М.: Просвещение,2018 ФГОС 

6 класс 

Русский язык  Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х частях / Русский язык. 6-кл.-М.: 

Просвещение, 2019 ФГОС                      

Литература Коровина В.Я. и др. Литература,6 кл. Ч. 1,2 – М.: 

Просвещение, 2017  ФГОС 

Иностранный язык Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. 6 

класс. В 2-х частях / Иностранный язык, 6 кл.-М.: 

Просвещение, 2016, 2020 

Бим И.Л., Садомова Л.В., Санникова Л.М. Немецкий 

язык. В 2-х частях. / Иностранный язык, 6 кл.-М.: 

Просвещение,2016/2020 

Второй иностранный Маневич Е.Г., Полякова А.А., Дули Д. и др. Английский 

язык. Второй иностранный / Второй иностранный язык, 6 

кл.: Просвещение, 2019 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. Немецкий язык. 

Второй иностранный язык / Второй иностранный язык, , 

Горизонты 6 кл..-М.: Просвещение,2019 

Математика Виленкин А. Н. Жохов В. И. и др. Математика, 6 кл. – М.: 

Мнемозина, 2019 /ФГОС 

История Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С., и 

др./Под ред. Торкунова А.В. История России. 6 класс. В 2-

х частях / История России, 6 кл._М.: Просвещение,2016 

Ведюшкин В. А., Уколова В. И. история. Средние века.-

М.: Просвещение, 2016 

Обществознание Боголюбов Л.Н.   Обществознание.  6 кл. – М.: 

Просвещение, 2020 ФГОС 

География Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География / 

География, 6 кл.-М.: Русское слово, 2016 

Биология Пасечник В.В.  Биология.  6 кл. – М.: Дрофа, 2014 ФГОС 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: учебник для 7 

класса / Информатика, 7кл.-М.: БИНОМ. Лаборатория 

знаний.2016 

Технология Тищенко А.Т, Синица Н.В, Технология. 6 кл.-.М.: 

Вентана-Граф, 2020 ФГОС 

ОБЖ Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А.Т. 

Основы безопасности жизнедеятельности / Основы 

безопасности жизнедеятельности, 6-й класс, 

Просвещение, 2017/2020 

Музыка Критская Е. Д., Сергеева Г. П. и др. 6 кл.  – М.: 

Просвещение, 2016 ФГОС 

ИЗО Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство / Изобразительное искусство, 

6 кл.-М.: Просвещение,2018 

Физкультура Матвеев А.П Физическая культура. 5-7 кл. – М.: 

Просвещение, 2016 ФГОС 

7 класс 

Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х частях / Русский язык. 7-кл.-М.: 

Просвещение, 2020 ФГОС                      



Литература Коровина В.Я. и др.  Литература, 7 кл. – М.: 

Просвещение, 2020 ФГОС 

Иностранный язык  Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык.  7 кл.-

М.: Просвещение,2016 

Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык .7 кл.-М.: 

Просвещение, 2019 

Второй иностранный Маневич Е.Г., Полякова А.А., Дули Д. и др. Английский 

язык. Второй иностранный. 7 кл.-М.: Просвещение,2019 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. Немецкий язык. 

Второй иностранный язык. 7 кл.-М.: Просвещение,2019 

Алгебра Макарычев Ю. Н., Миндюк Н. Г., Нешков К.И. и др. / Под 

ред. Теляковского С.А. Алгебра / Алгебра, 7 кл.-М.: 

Просвещение, 2020 

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия. 7-9 классы / Геометрия. 7-9 кл.-М.: 

Просвещение, 2017/2020 

Информатика Босова Л.А.  Информатика. 7 кл. – М.: БИНОМ, 2016,2020 

ФГОС 

История    Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. История Нового времени. 1500 - 1800 / 

Всеобщая история. 7 кл. -М.: Просвещение,2016 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др./Под 

ред. Торкунова А.В. История России. 7 класс. В 2-х 

частях / История России, 7 кл.-М.: Просвещение,2016 

Обществознание Боголюбов Л.Н.  Обществознание,  7 кл. – М.: 

Просвещение, 2020 ФГОС 

География  Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География. В 2 ч. / 

География. 7 кл..-М.: Русское слово, 2017 

Биология  Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. / Под ред. 

Пасечника В.В. Биология / Биология. 7 кл.-М.: 

Просвещение, 2017 

Физика Перышкин А.В.  Физика,  7 кл.  – М.: Дрофа, 2016 ФГОС 

Технология Тищенко А.Т, Синица Н.В, Технология. 7 кл.-.М.: 

Вентана-Граф, 2020 ФГОС 

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка / Музыка. 7 кл.-М.: 

Просвещение, 2018 

ИЗО Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство / Изобразительное искусство. 

7 кл.-М.: Просвещение, 2018 

Физкультура Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / 

Под ред. Виленского М.Я. Физическая культура. 5-7 кл.-

М.: Просвещение, 2018 

ОБЖ Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А.Т. 

Основы безопасности жизнедеятельности / Основы 

безопасности жизнедеятельности, 7 кл.-М.: 

Просвещение,2018 

8 класс 

ОБЖ Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А.Т. 

Основы безопасности жизнедеятельности. 8 кл.-М.: 

Просвещение, 2018 

Русский язык Шмелёв А.Д., Флоренская Э.А.   Русский язык, 8 кл. – М.: 

Винтана-Граф, 2017   ФГОС  

 



Литература Коровина В.Я. и др. Литература,  8 кл.  – М.: 

Просвещение, 2017, 2020 ФГОС 

Иностранный язык Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. / 

Иностранный язык.8кл.-М.: Просвещение,2016  

Бим И.З. Немецкий язык. 8 кл.- М: Просвещение, 2016 

ФГОС 

Второй иностранный Маневич Е.Г., Полякова А.А., Дули Д. и др. Английский 

язык. Второй иностранный 8 кл.-М.: Просвещение,2019 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий язык. 

Второй иностранный язык.  8 кл.-М.: Просвещение,2019 

Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под 

ред. Теляковского С.А. Алгебра. 8 кл.-М.: 

Просвещение,2017  

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия. 7-9 кл.-М.:Просвещение, 2017/2020 

Информатика Босова  Л.Л.     Информатика,   8 кл. – М.: БИНОМ, 2017 

ФГОС 

История Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. История Нового времени. 1800 - 1900 / 

Всеобщая история, 8 кл.-М.: Просвещение,2016 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др./Под 

ред. Торкунова А.В. История России. 8 класс. В 2-х 

частях / История России, 8-й класс, Просвещение,2016 

Обществознание Боголюбов Л.Н. Обществознание.  8 кл. - М.: 

Просвещение, 2017 ФГОС 

География 

 

Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География / 

География, 8-й класс, Русское слово,2016 

Биология Колесов Д.В., Маш Р.Д., и др. Биология.  8 кл. - М.: 

Дрофа, 2017 ФГОС 

Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия / Химия, 8кл.-М.: 

Просвещение, 2017/2020 

Физика Перышкин А.В.   Физика,  8 кл. - М.: Дрофа, 2016 ФГОС 

Технология Тищенко А.Т, Синица Н.В, Технология. 8-9 кл.-.М.: 

Вентана-Граф, 2020 ФГОС 

Искусство  Питерских А.С. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство / Изобразительное искусство, 

8 кл.-М.: Просвещение,2018 

Физкультура Лях В.И. Физическая культура / Физическая культура. 8,9 

кл.-М.: Просвещение, 2018 

9 класс 

Русский язык Шмелёв А.Д., Флоренская Э.А.   Русский язык, 9 кл. – М.: 

Вентана-Граф, 2017 

Литература Коровина В.Я. Русская литература. Ч.1,2, 9 кл. -М.: 

Просвещение, 2017 ФГОС 

Иностранный язык Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 

Английский язык (в 2 частях) / Иностранный язык, 9 кл.-

М.: ДРОФА,2016 

Бим И.З.    Немецкий язык  9 кл. – М: Просвещение  2016 

Второй иностранный Маневич Е.Г., Полякова А.А., Дули Д. и др. Английский 

язык. Второй иностранный / Второй иностранный язык, 9 

кл.-М.: Просвещение,2019 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий язык. 

Второй иностранный язык. 9 кл.-М.: Просвещение,2019 



Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под 

ред. Теляковского С.А. Алгебра. 9 кл.-М.: Просвещение, 

2017 

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия. 7-9 кл.-М.: Просвещение, 2017/2019 

Информатика Босова Л. Л. Информатика,  9 кл.  – М.: БИНОМ, 2016 

ФГОС 

История Загладин Н.В, Минаков С.Т., Козленко С.И., Петров Ю.А. 

История России. XX - начало XXI века / История России, 

9 кл.-М.: Русское слово,2016 

Арсентьев Н.М, Данилов А.А. Левандовский А.А  

История России. 9 кл.-М: Просвещение, 2017 ФГОС 

Обществознание Боголюбов Л.Н. и др.  Обществознание, 9 кл.- М.: 

Просвещение, 2018/2019ФГОС 

География 

 

Домогацких Е.М.,  География, 9 кл.- М.: Русское слово, 

2018 ФГОС 

Биология Пасечник В.В, Каменский А.А. Биология  9 кл.- М: 

Дрофа, 2017/ 2019 ФГОС 

Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия.9 кл.-М.: 

Просвещение, 2018/2020 

Физика Перышкин А.В., Гутник Е.М.  Физика.  9 кл. - М.: Дрофа, 

2016 ФГОС 

Физкультура Лях В.И. Физическая культура / Физическая культура, 

8,9-й класс, Просвещение, 2018 

ОБЖ Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А.Т. 

Основы безопасности жизнедеятельности. 9 кл.-М.: 

Просвещение, 2018 

                                                                     
СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Наименование дисциплин Автор, название, место издания, издательство, год 

издания учебной литературы, вид и характеристика иных 

информационных ресурсов 

10   класс 

Русский язык Гусарова И.В. Русский язык и литература. Русский язык. 

10 класс: базовый и углубленный уровни / Русский язык, 

10-й класс, ВЕНТАНА-ГРАФ, 2020 

Бабайцева В. В. Русский язык. 10-11 классы.-М.:Дрофа, 

2020 

Литература Чертов В. Ф., Трубина Л. А., Антипова А. М. Литература. 

10 кл. (Базовый и углубленный уровни). В 2 ч.-М.: 

Просвещение, 2020 

Иностранный язык  Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. 10 

класс (углубленный уровень) / Иностранный язык, 10-й 

класс, Просвещение, 2018 

Бим И.Л. Немецкий язык. 10 кл .-: М Просвещение 2016 

Математика Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б., и др. 

Геометрия 10 - 11 кл. Базовый и углубленный уровни. / 

Математика: алгебра и геометрия, 10,11-й класс, ДРОФА. 

2019 

 Мордкович А.Г. Алгебра и начала математического 

анализа (базовый и углублённый уровени) / Математика: 

алгебра и геометрия, 10-11-й класс.-М.: Мнемозина,2019 

Информатика Поляков К.Ю , Ерёмин Е.А Информатика ( базовый и 



углубленный уровни) в 2-х частях  М: ООО « Бином 

Лаборатория знаний»2019 ФГОС 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Базовый уровень 

/ Информатика, 10-й класс, БИНОМ. Лаборатория знаний, 

2019 

История Сахаров А.Н., Загладин Н.В., Петров Ю.А. История 

(базовый и углублённый уровни) (в 2 частях) / История, 

10,11-й класс, Русское слово-учебник,2019 

История России.10 класс. Базовый и углубленный уровни. 

В 3 ч./Под ред. Академика РАН А. В. Торкунова.-м.: 

Просвещение, 2019 

Обществознание  Боголюбов Л. Н., Лазебникова А.Ю. Обществознание 10 

кл.(базовый уровень) - М.: АО  «Издательство 

Просвещение», 2019 ФГОС  

Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., Смирнова Н. М. и 

др. Обществознание (профильный уровень) / 

Обществознание, 10-й класс.-М.: Просвещение. 2020  

География Максаковский В. П. География. 10-11 кл.-М. 

:Просвещение, 2020 

Биология Каменский А.А., Криксунов Е.А., Пасечник В.В. 

Биология. Общая биология (базовый уровень) / Биология, 

10,11-й класс, ДРОФА, 2017 

Теремов А. В., Петросова Р. А..Биология. Биологические 

системы и процессы (базовый и углубленный уровни).10 

кл.-М.: Владос, 2020 ФГОС 

Физика Мякишев Г.Я, Буховцев Б.Б. Сотский Н.Н  Физика ( 

Базовый и углубленный уровни)(классический 

курс)/под.ред. Парфентьевой Н.А), 10 кл. –М.: АО 

«Издательство Просвещение» , 2020 

Химия  Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень) / 

Химия, 10-й класс, Просвещение, 2019 

ОБЖ  Ким С. В., Горский В. А. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 10-11 кл.– М.:  Вентана-Граф, 2020 

Физкультура Лях В.И. Физическая культура / Физическая культура.10-

11.-М.: Просвещение, 2019/2020 

Право  Никитин А. Ф., Никитина Т. И. Право. 10-11 классы: 

базовый и углубленный уровни.-М.: Дрофа, 2020 

11 класс 

Русский язык Гусарова И.В. Русский язык и литература. Русский язык. 

10 класс: базовый и углубленный уровни / Русский язык, 

10-й класс, ВЕНТАНА-ГРАФ, 2020 

Литература Ланин Б.А., Устинова Л.Ю., Шамчикова В.М. / Под ред. 

Ланина Б.А. Русский язык и литература. Литература. 11 

класс: базовый и углубленный уровни / Литература, 11-й 

класс, ВЕНТАНА-ГРАФ, 2015 

Иностранный язык Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. 11 

класс (углубленный уровень) / Иностранный язык, 11-й 

класс, Просвещение, 2019 

Бим  И. Г. Немецкий язык  11 класс-М: Просвещение, 

2016 

Алгебра и нач. анализа Мордкович А. Г. Алгебра и начала математического 

анализа (базовый уровень) / Математика: алгебра и 

геометрия, 10-11-й класс.-М.: Мнемозина, 2019 



Информатика Поляков К.Ю, Ерёмин Е.А.   Информатика (базовый и 

углубленный уровни) в 2 х частях 11 кл. – М.: «Бином  

лаборатория знаний», 2019 ФГОС 

История  Сахаров А.Н., Загладин Н.В., Петров Ю.А. История 

(базовый и углублённый уровни) (в 2 частях) / История, 

10-11-й класс.-М.: Русское слово-учебник, 2019  

Борисов Н. С., Левандовский А. А. История. 11 класс. 

Углубленный уровень/Под ред. Академика РАН С. П. 

Карпова. В 2 х ч.-М.:Просвещение, 2020 

Обществознание Обществознание.11 класс. Базовый уровень/Под ред. Л. Н. 

Боголюбова, А. Ю. Лазебниковой. -М.: Просвещение, 

2020 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Смирнова Н.М. и др. 

/ Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание (профильный уровень) / 

Обществознание, 11-й класс.-М.: Просвещение, 2017 

География Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География. В 2 ч. 

(базовый уровень) / География, 10-11-й класс.-М.: Русское 

слово-учебник, 2016  

Биология Каменский А.А., Криксунов Е.А., Пасечник В.В. 

Биология. Общая биология (базовый уровень) / Биология, 

10-11 кл. -М.: ДРОФА, 2017  

Теремов А.В., Петросова Р.А. Биология (углубленный 

уровень) / Биология, 11-й кл.-М.: Мнемозина, 2019 

Физика Мякишев Г.Я, Буховцев Б.Б, Чаругин В.М. (базовый и 

профильный уровни). Физика. 11 класс- М: Просвещение. 

2020  

 

Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень) / 

Химия, 11-й кл.-М.: Просвещение, 2019 

Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Дроздов А.А. и др. Химия. 

Углубленный уровень / Химия, 11-й кл.-М.: ДРОФА, 2019 

ОБЖ Ким С. В., Горский В. А. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 10-11 кл.– М.:  Вентана-Граф, 2020 

Физкультура Лях В.И. Физическая культура, 10-11 кл.- М.: 

Просвещение, 2019 

Астрономия  Чаругин В.М. Астрономия / Астрономия, 10-11-й кл.-М.: 

Просвещение, 2018/2020 

 

 

 

 

 

 


